
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.558 Terça-feira, 20 DE ABRIL DE 2021

ca - DANFE de Nº 69311 de Série: 1, datada de 11 de Fevereiro de 2021, 
atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho N° 
2021NE00034 e Empenho N° 2021NE00033 ;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimô-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA, se couber.
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.

Protocolo: 647030
HOMOLOGAÇÃO N°001/2021 - DAL/CBMPA
A Diretora de Apoio Logístico do CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ 
no exercício de suas atribuições previstas no art. 20, da lei nº 5.731, de 15 
de dezembro de 1992, que dispõe sobre a organização básica do CBMPA, 
após analisar o Termo de Recebimento e Exame de Material, elaborado pela 
Comissão de Recebimento, Acompanhamento e Fiscalização de Materiais 
Permanentes, Presidente: MAJ QOBM ELILDO ANDRADE FERREIRA, MF: 
54185525-1; 1º Membro:SGT QBM LUIZ CARLOS VIEIRA, MF:5399254-1
2º Membro: 2º SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397-1; Su-
plente: ST QBM ARONI FERREIRA MULATINHO JUNIOR, MF: 5609119-1,de-
signado através da PORTARIA N°014 de 13 de Janeiro de 2021 publicado 
no DOE nº 34.461 de 15 de janeiro de 2021, referente ao Contrato n° 
192/2020, cujo o objeto consiste na “aquisição de 175 capacetes de sal-
vamento&quot;com recursos oriundos do Convênio (Infraero), consoante 
a Nota de Empenho n°2020NE01188, celebrado entre CORPO DE BOMBEI-
ROS MILITAR DO PARÁ e a Empresa AFTER LIMITS COM. DE RESGATE, 
CNPJ: Nº 26.342.129/0001-71.
RESOLVE:
Art.1° Concordar com o Parecer da Comissão do referido TREM, no sentido 
de que os bens constantes no documento auxiliar da Nota Fiscal Eletrôni-
ca - DANFE de número: 147 de Série: 01, datada de 18 de dezembro de 
2020, atende às condições estabelecidas nos termos da Nota de Empenho 
nº 2020NE01188;
Art.2° Determinar, à DAL 1, que providencie a publicação desta homologa-
ção em Diário Oficial;
Art. 3° Determinar ao Almoxarifado Geral do CBMPA, que providencie o 
lançamento no SIMAS/SEPLAD, da Nota de Recebimento relativa à DANFE, 
relacionada no Art 1°, e posterior encaminhamento à Diretoria de Finan-
ças, para fins de liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao 
Termo de Recebimento e Exame de Material em comento;
Art 4° Determinar ao Patrimônio que inclua os referidos bens no patrimô-
nio do CBMPA, MEDIANTE o devido cadastramento deste junto ao SISPAT 
WEB/SEPLAD/PA, se couber.
Art. 5° Determinar ao Almoxarifado e Patrimônio que providencie a distri-
buição dos referidos bens e devida baixa no SIMAS/SEPLAD/PA.

Protocolo: 647005

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 108/DIÁRIA/DF DE 15 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CEL QOBM HAYMAN APOLO GOMES DE SOU-
ZA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 01 (UMA) diária de pousada, per-
fazendo um valor total de R$ 828,21 (OITOCENTOS E VINTE E OITO REAIS 
E VINTE E UM CENTAVOS), para seguir viagem de Belém ao município 
de Santarém – PA, no período de 15 a 16 de Abril de 2021, a serviço do 
CBMPA.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL

Protocolo: 646984
PORTARIA Nº 091/DIÁRIA/DF DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: TCEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CON-
TENTE GOMES, TEN QOABM MARCIO MARTINS DA SILVA, SUBTEN RR BM 
ANTÔNIO SANTOS e CB BM MARCOS CONTENTE SILVA, 01 (UMA) diária 
de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 557,85 (QUI-
NHENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém – PA ao município de Capanema – PA, 
no dia 17 de março de 2021, a serviço da Diretória de Apoio Logístico do 
CBMPA.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 092/DIÁRIA/DF DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder ao militar: CAP QOABM EUCLIDES GONÇALVES RODRI-
GUES, 03 (TRÊS) diárias de alimentação, e 02 (DUAS) diárias de pousada, 
perfazendo um valor total de R$ 725,35 (SETECENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS, E TRINTA E CINCO CENTAVOS), por ter seguido viagem de Salva-
terra – PA ao município Belém – PA, no período de 04 a 06 de março de 
2021, a serviço do 18° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 093/DIÁRIA/DF DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM JOSÉ SARMENTO DA COSTA FILHO 
e CB BM JONAS AUGUSTO MELLO RIBEIRO, 06 (SEIS) diárias de alimen-
tação, e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 2.785,20 (DOIS MIL, SETECENTOS E OITENTA E CINCO REAIS 
E VINTE CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba – PA ao mu-
nicípio de Rurópolis – PA, no período de 09 a 14 de novembro de 2020, a 
serviço do 7° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 094/DIÁRIA/DF DE 05 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: CB BM EVERSON DIAS REBELO e CB BM 
ABINOAN SOARES DE OLIVEIRA, 05 (CINCO) diárias de alimentação, e 
04 (QUATRO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de 
R$ 2.278,80 (DOIS MIL, DUZENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Itaituba – PA ao município de 
Jacareacanga – PA, no período de 23 a 27 de novembro de 2020, a serviço 
do 7° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 095/DIÁRIA/DF DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder aos militares: SGT BM ALEXSANDRO SANTOS PEREIRA 
e CB BM WILSON BARBOSA DA SILVA FILHO, 03 (TRÊS) diárias de alimen-
tação, e 02 (DUAS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.292,40 (HUM MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS 
E QUARENTA CENTAVOS), por terem seguido viagem de Altamira - PA ao 
município de Porto de Moz - PA, no período de 23 a 25 de novembro de 
2020, a serviço do 9° GBM.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA 
CIVIL
PORTARIA Nº 096/DIÁRIA/DF DE 06 DE ABRIL DE 2021
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 
4º e 10º da Lei 5.731 de 15 de dezembro de 1992.
Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a POR-
TARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019, publicada 
no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.


